Inhalt

Geleitwort von Dr. Udo Ganslofler 8
Zu diesem Buch 11
Teil 1 Hunde verstehen 17
Ein Hund macht Probleme 18

Hund und Mensch - ein kurzer Riickblick 21
Probleme mit Hunden 27
Dominanz, Rangordnung und Rudelstruktur -

sinnvolle Begriffe? 40
Hundepersénlichkeiten 73
Hintergriinde -

Lernen, Stress und Verhalten 101
Etwas Historie 101
Ererbt - erlernt 122
Kontraste 159
Stress — Notwendigkeit und Fluch 180
Im Gleichgewicht leben 195
Teamverhalten 207
Gefiihle 222

Bibliografische Informationen digitalisiert durch F | HLE
http://d-nb.info/1008345490 BLIOTHE!


http://d-nb.info/1008345490

Teil 2 Mit Hunden lernen

Clickertraining

Der Hintergrund

Die Technik

Clickern unter Alltagsbedingungen

Clickern im komplexen Umfeld
Den Lernerfolg betonen

Strukturierung von Lernsequenzen
Grenzen des Machbaren

Signale und Konditionierungen -
Dialoge mit der Umwelt
Reflexe und Erwartungen

Clickertraining in der Anwendung
Clicken im sozialen Bereich

Verinderungen erreichen

Ansitze zur Besserung

Probleme lsen

Clickersalve

Beanspruchung - kérperliche Forderung
Verstiandigung

Hunde aus dem Tierheim
Neuanfang bei Tierheimhunden

Grenzen
Ausblick

225

226
226

235
250

258
268
269
278

286
286

315
318
334
352
366
390
398
402

416
416
440
448



Berichte iiber Hunde
Mirko - per aspera ad astra
Viktor - die Herausforderung
Arko - das kleine Wunder
Ricci ~ ohne Zukunft

Lissi - zuriickgegeben

Sissi —~ Wege in die Auflenwelt
Bruno - eine Wundertiite
Happy - der Souverane
Merlon - der erweckte Riese
Fynn - der Loyale

Epilog

Service
Danksagung
Glossar

Quellen

Zum Weiterlesen
Internet

Register
Impressum

449
449
460
474
479
491
494
496
506
508
513

517

518
518
519
526
530
532
533
544



