

Inhalt

Geleitwort von Dr. Udo Gansloßer	8
Zu diesem Buch	11
Teil 1 Hunde verstehen	17
Ein Hund macht Probleme	18
Hund und Mensch – ein kurzer Rückblick	21
Probleme mit Hunden	27
Dominanz, Rangordnung und Rudelstruktur – sinnvolle Begriffe?	40
Hundepersönlichkeiten	73
Hintergründe – Lernen, Stress und Verhalten	101
Etwas Historie	101
Ererbt – erlernt	122
Kontraste	159
Stress – Notwendigkeit und Fluch	180
Im Gleichgewicht leben	195
Teamverhalten	207
Gefühle	222

Teil 2 Mit Hunden lernen	225
Clickertraining	226
Der Hintergrund	226
Die Technik	235
Clickern unter Alltagsbedingungen	250
Clickern im komplexen Umfeld	258
Den Lernerfolg betonen	268
Strukturierung von Lernsequenzen	269
Grenzen des Machbaren	278
Signale und Konditionierungen – Dialoge mit der Umwelt	286
Reflexe und Erwartungen	286
Clickertraining in der Anwendung	315
Clicken im sozialen Bereich	318
Veränderungen erreichen	334
Ansätze zur Besserung	352
Probleme lösen	366
Clickersalve	390
Beanspruchung – körperliche Forderung	398
Verständigung	402
Hunde aus dem Tierheim	416
Neuanfang bei Tierheimhunden	416
Grenzen	440
Ausblick	448

Berichte über Hunde	449
Mirko – per aspera ad astra	449
Viktor – die Herausforderung	460
Arko – das kleine Wunder	474
Ricci – ohne Zukunft	479
Lissi – zurückgegeben	491
Sissi – Wege in die Außenwelt	494
Bruno – eine Wundertüte	496
Happy – der Souveräne	506
Merlon – der erweckte Riese	508
Fynn – der Loyale	513
Epilog	517
Service	518
Danksagung	518
Glossar	519
Quellen	526
Zum Weiterlesen	530
Internet	532
Register	533
Impressum	544